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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Ab – альбитовый минал в плагиоклазе
An - анортитовый минал в плагиоклазе
Ano – анортоклаз
Ap- апатит
Aug – авгит
Bt – биотит
Chl - хлорит
Clt-Brt – целестинобарит
Cpx – клинопироксен
Di – диопсидовый минал в пироксене
Dol - доломит
En – энстатит
Fl - флюорит
Gth – гётит
Fs – ферросиллит
Hed – геденбергитовый минал в пироксене
Hem – гематит
Ilm – ильменит
Kfs – K-Na полевой шпат
Mag – магнетит
Opx – ортопироксен
Phl – флогопитовый минал железо-магнезиальных слюд
Pl – плагиоклаз
Qtz – кварц
Rut – рутил
Sd - сидерит
Ttn – титанит (сфен)
Wo – волластонитовый минал в пироксене
Zrn – циркон

BSE – силикатная часть Земли
DM - деплетированная мантия
HFSE – высокозаряженные литофильные элементы
HREE – тяжёлые редкоземельные элементы
LILE – литофильные элементы с большим ионным радиусом
LREE – лёгкие редкоземельные элементы
PM - примитивная мантия
REE – редкоземельные элементы
f – железистость минералов (f= Fe2+/( Fe2++Mg))
#mg – магнезиальность (#mg =MgO/(FeO+MgO))
HIMU, EMI, EMII - обогащённые мантийные источники

вес.% - весовые проценты
мас.% - массовые проценты
н.п.о. – ниже предела обнаружения
мкм – микрометр
мм – миллиметр
см - сантиметр
м-ние - месторождение
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Дайковые комплексы известково-щелочных и

щелочных лампрофиров, представленные такими породами как керсантиты, ми-

нетты, камптониты, вогезиты, мончикиты, часто проявлены в рудных районах раз-

ного металлогенического профиля, где они пространственно ассоциируют с раз-

ными типами оруденения близкого им по возрасту: Sn-сульфидным, Sn-Ag, Ag-Sb,

Sb и Sb-Hg, Ag-Ni-Co, Au-As, Ag-Pb-Zn и другими. Одним из таких районов, мо-

дельным для решения различных рудно-петрологических задач является рудный

район ЮВ Алтая и СЗ Монголии, в котором в раннем мезозое сформировались

чуйский лампрофировый, тархатинский монцодиорит-граносиенитовый и теран-

жинский монцодиорит-гранитный комплексы и Ag-Sb, Sb и Sb-Hg, Ag-Ni-Co и

другие типы оруденения (Оболенская, 1963, 1971, 1979, 1983, Кузнецов, 1975, Куз-

нецов и др., 1964, 1963, Митропольский, Кулик, 1975, Оболенский, 1985, Оболен-

ский, Оболенская, 1968, Михалева, 1962, 1963, 1986, 1989, Борисенко и др., 1984,

1991, 1992, 2006, Врублевский и др., 2004, 2005, Крупчатников, 2010, Гусев и др.

1991, 2009, 2010, Павлова, 2010, Говердовский, Третьякова, 2012 и др.).

Чуйский дайковый комплекс насчитывает более 400 лампрофировых даек

раннемезозойского возраста, и проявлен на территории в структурах Горного и

Монгольского Алтая. В пределах комплекса разные исследователи выделяли от

трех до шести отдельных дайковых поясов или ареалов. При этом было показано,

что разные ареалы пространственно связаны с близкими по возрасту гидротер-

мальными месторождениями и рудопроявлениями разных типов. Так, в Акташском

ареале проявлено в основном Sb и Hg оруденение (м-ния Акташское, Курайское

др.), в Южно-Чуйском ареала известны Mo-W (Калгутинское), Ag-Pb-Zn (Чаган-

бургазинское) и Cu-Ba-Hg (Джилкыдал, Отсалар) месторождения, в Юстыдском

ареале преобладает Ag-Sb (Асгат, Озерное, Пограничное и др.) и Ni-Co-As (м-ние

Асхатиин гол) оруденение.
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Выяснение особенностей геологических условий формирования пород чуй-

ского комплекса, общей хронологии его становления, пространственно-временных

и генетических соотношений лампрофиров с другими магматическими образова-

ниями и оруденением, изучение вещественного состава, геохимической специали-

зации, включая изотопно-геохимические и геохронологические характеристики,

является важной фундаментальной и прикладной задачей геологических и метал-

логенических исследований. Их изучение необходимо и важно как для построения

корректных геолого-генетических моделей рудно-магматических систем, так и для

разработки надежных прогнозно-поисковых критериев ассоциирующего Ag-Sb,

Ag-Pb, Hg-Sb и Ni-Co-As оруденения.

Объектом исследования являются лампрофиры чуйского комплекса, поро-

ды монцодиорит-граносиенитового Тархатинского массива (ЮВ Алтай – СЗ Мон-

голия), слагающие их минералы, расплавные и флюидные включения.

Целью работы является выяснение хронологии формирования, источников

породообразующих расплавов лампрофиров чуйского комплекса и сопутствующих

им сиенитов Тархатинского массива, их флюидного режима и металлоносности

магматических флюидов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить геологическое положение даек лампрофиров в структурах Горного

Алтая, внутреннее строение и морфологию самих даек.

2. Исследовать минеральный, химический и изотопный состав пород.

3. Охарактеризовать источники расплавов исследуемых пород.

4. Установить временные границы и общую хронологию формирования чуй-

ского комплекса и связанного с ним оруденения.

5. Изучить флюидный режим кристаллизации лампрофиров, установить состав

и металлоносность связанных с ними магматических флюидов
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Фактический материал и методы исследования. Для выполнения исследо-

ваний автором были проведены полевые работы в 2009-2012 гг. В ходе них была

собрана представительная коллекция, включающая более 118 проб из лампрофиро-

вых даек Южно-Чуйского, Юстыдского и Акташского ареалов чуйского комплекса

и сиенитов Тархатинского массива. Кроме того, в работе использовался каменный

материал, собранный сотрудниками лаборатории рудно-магматических систем и

металлогении ИГМ СО РАН в 1970-90-е годы по Юстыдскому и Акташскому ареа-

лам. Таким образом, в исследованиях было задействовано 130 проб лампрофиров и

сиенитов, из которых было сделано 150 петрографических шлифов и более 100

препаратов для изучения флюидных и расплавных включений.

По 39 пробам был определен валовый состав пород методом рентгеноспек-

трального флуоресцентного анализа (РФА). В 34 из них было определено содержа-

ние редких и рудных элементов (Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Sb, Cs, Ba, РЗЭ, Hf, Ta, Th, U,

Hg, As, W, Pb, Sc, V, Cr, Co, Ni, Cu, Zn, Mo и Sn) методом ICP-MS на приборе

ELEMENT фирмы Finnigan Mat). Для 6 проб пород был определен изотопный со-

став Sr и Nd методом (ИГГД РАН, Санкт-Петербург (аналитики В.П. Ковач, Н.Ю.

Загорская). Выполнено 11 определений возраста было сделано Ar-Ar методом

по флогопиту и 3 определения – по циркону методом SHRIMP II (Центр изотопных

исследований ВСЕГЕИ, Санкт-Петербург). Для изучения состава минералов и сте-

кол закалённых расплавных включений сделано более 500 микрорентгеноспек-

тральных анализов (микроанализатор JEOL JXA8100, Cameca Camebax-Micro, LEO

1430 VP). Определение редкоэлементного состава минералов (7 анализов), а также

состава и металлоносности флюидных включений выполнено методом LA-ICP-MS

на приборе ELEMENT с лазерной установкой UP213 фирмы NewWaveResearch

(USA) c ультрафиолетовым лазером Nd:YAG (длина волны = 213 нм). Для изуче-

ния флюидного режима применялись термобарогеохимические методы. Гомогени-

зация флюидных и расплавных включений проводилась в крио- и термокамерах

(THMSG600 фирмы Linkam в диапазоне температур от -180 до +500 С и с помо-
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щью контрольно-измерительного комплекса ТК1500 в диапазоне температур от

+25 до 1200 С). Состав газовой фазы включений и диагностика твёрдых фаз прово-

дилась методом КР (рамановской) спектроскопии (КР-спектрометр Jobin Yvon

Ramanor U-1000). Большинство аналитических работ проводилось на базе ЦКП

Аналитического центра ИГМ СО РАН и лаборатории термобарогеохимии ИГМ СО

РАН за исключением тех исследований, для которых место проведения указано

выше.

Защищаемые положения.

1. По данным геологических и геохронологических исследований (U-Pb

(SHRIMP) и Ar-Ar методы, таблица 1) длительность развития щелочного мезозой-

ского магматизма на территории ЮВ Алтая и СЗ Монголии составляла около

20 млн лет и протекало в два этапа: (1) 251-242 млн лет и (2) 237-234 млн лет, кото-

рые проявлены во всех локальных ареалах чуйского комплекса. Первый и второй

этапы завершились формированием Ag-Sb (240 млн лет) и Sb-Hg (234-231 млн лет)

оруденения соответственно. Становление Тархатинского массива совпадает по

времени с первым этапом формирования чуйского комплекса.

2. Материнские расплавы, формирующие лампрофиры разных ареалов, обра-

зовались при низких степенях плавления гранат-содержащих, в разной степени ме-

тасоматизированных мантийных источников, схожих по редкоэлементному соста-

ву, но отличных по изотопным характеристикам. Расплав по мере кристаллизации

насыщался флюидными компонентами (F, P2O5, CO2, H2O), что привело к обособ-

лению карбонатной или фосфатно-карбонатной жидкости. В расплавах Юстыдско-

го и Акташского ареалов отделение карбонатной жидкости достигалось вследствие

ликвации. В Южно-Чуйском ареале фосфатно-карбонатный расплав обособлялся

на заключительной стадии кристаллизации пород как остаточная фаза.

3. Магматогенные флюиды, отделявшиеся от расплавов, формировавших лам-

профиры Южно-Чуйского ареала, являлись окисленными хлоридно-сульфатными
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по составу. Более восстановленные флюиды расплавов Юстыдского ареала отлича-

лись присутствием метана в газовой фазе. Специфика металлоносности

(Fe, Mn, Ag, Sb, Co, Ni и др.) флюидов отвечает составу профилирующих компо-

нентов руд ассоциирующего с ареалами лампрофиров гидротермального орудене-

ния (Ni-Co-As, Ag-Sb, Sb-Hg).

Практическое значение и внедрение.

1. Материалы диссертации могут быть использованы для уточнения легенды

геологических карт Алтая, ЮЗ Тувы и СЗ Монголии, построения петрогенетиче-

ских моделей рудно-магматических систем.

2. Установленный факт отделения карбонатной жидкости в процессе эволю-

ции щелочно-базитового расплава указывает на возможность выявления карбона-

титов в районе развития даек чуйского комплекса, что может иметь экономический

интерес в связи с их потенциальной рудоносностью.

3. На примере Юстыдского ареала чуйского комплекса получены новые дан-

ные о генетической связи лампрофиров с Ag-Sb оруденением, что важно для разра-

ботки критериев поисков месторождений этого типа.

Научная новизна:

• Впервые двумя разными геохронологическими методами (Ar-Ar и U-Pb)

уточнены и расширены границы времени проявления чуйского комплекса и выде-

лены 2 этапа его формирования: 251–242 и 236–234 млн лет. Это свидетельствует о

двух импульсах щелочного мантийного магматизма, которые проявились во всех

трёх изученных ареалах чуйского комплекса.

• В результате петролого-геохимических, изотопных и геохронологических

исследований доказана комагматичность лампрофировых даек Южно-Чуйского

ареала чуйского комплекса и плутонических пород Тархатинского массива, кото-

рый ранее выделялся в составе самостоятельного тархатинского комплекса. Пока-

зано, что становление данного массива приурочено к первому этапу формирования
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и может фиксировать одну из стадий эволюции магмы для щелочно-базитовых

расплавов чуйского комплекса.

• Петро- и геохимические особенности лампрофиров чуйского комплекса

(парные корреляции MgO-SiO2, Al2O3-SiO2, CaO-SiO2, FeO-SiO2, P2O5-SiO2, обога-

щение LREE, деплетирование HREE, минимумы по Sr, Nb, Ta, Hf, Zr, Ti) являются

петротипическими для комплексов лампрофиров центрального и СЗ Вьетнама, СЗ

Китая и Таймыра, проявленных в обстановках смены режимов сжатия-растяжения.

• Впервые для чуйского комплекса установлено, что в процессе эволюции

щелочно-базитовых расплавов, формировавших лампрофиры, происходило отде-

ление несмешивающейся преимущественно карбонатной или фосфатно-

карбонатной жидкости, которая закристаллизовалась в виде оцелллей в лампрофи-

рах Юстыдского ареала, или апатит-карбонатного цемента в интерстициях между

сферолитами полевого шпата в лампрофирах Южно-Чуйского ареала. Этот вывод

хорошо согласуется с существующими схемами эволюции силикатно-карбонатного

расплава [Андреева, 2000; Соловова, 2005; Panina, 2005 Панина, Моторина, 2008].

• Впервые на основе изучения флюидных, кристалло-флюидных и расплав-

ных включений в минералах лампрофиров чуйского комплекса определены осо-

бенности кристаллизации лампрофиров чуйского комплекса, установлены состав,

свойства и металлоносность связанных с ними магматогенных флюидов. В них вы-

явленны высокие содержания Sb, As, Hg и других рудных элементов, что под-

тверждает генетическую связь лампрофиров с Ni-Co-As, Ag-Sb и Sb-Hg орудене-

нием, проявленным в ареале чуйского комплекса.

Личное вклад. Основу диссертации составляют исследования, проведенные в

период 2009-2014гг. Автором в ходе полевых работ 2009-2012гг. была собрана

представительная коллекция образцов лампрофиров Южно-Чуйского, Юстыдского

и Акташского ареалов чуйского комплекса и пород Тархатинского массива. Авто-

ром была самостоятельно выполнена пробоподготовка для петрохимических, гео-

химических исследований, датирования 40Ar/39Ar методом, изготовление препара-
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тов для КР-спектроскопии и термобарогеохимических исследований. Соискателем

были выполнены все приведённые в диссертации микрозондовые анализы, термо-

барогеохимические исследования, КР-спектроскопия, проведена интерпретация

полученных данных, написаны тексты статей и материалы тезисов.

Апробация работы.

Отдельные разделы диссертации докладывались на двух российских и пяти

международных конференциях. Среди них: III Азиатская конференция по изуче-

нию флюидных включений (ACROFI III) и 14-ая Международная конференция по

термобарогеохимии (TBG XIV) - Новосибирск 15-20 сентября 2010 г.; 5-ая Сибир-

ская конференция молодых учёных (Новосибирск, 29. ноября-2 декабря 2010 г.);

Международная конференции «Лампрофиры и связанные с ними базитовые поро-

ды», (Рожанка, Польша, 14-17 октября 2010 г.); Международная Ассамблея Евро-

пейского союза по наукам о земле, EGU2012 (Вена, Австрия, 22-27 апреля 2012 г.);

Международная конференция по геохимии, Гольдшмидт2013 (Флоренция, Италия,

25-30 августа 2013 г.), Второе Российско-Казахстанское международное научное

совещание «Корреляция алтаид и уралид: магматизм, метаморфизм, геохроноло-

гия, геодинамика и металлогеническое прогнозирование» (Новосибирск. Россия, 1-

4 апреля 2014)

Структура и объём работы.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка литературы и

содержит 166 страниц текста, 40 рисунков и 17 таблиц, 1 приложение. Список ли-

тературы включает 142 наименования.
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Глава 1. ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ МЕЗОЗОЙСКИХ

МАГМАТИЧЕСКИХ ОБРАЗОВАНИЙ ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ АЛТАЕ-

САЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Детальное изучение интрузивных комплексов АССО продолжается уже более

70 лет. Основы были заложены пионерскими работами А.Ф.Белоусова и

Э.П. Изоха, в которых описывались методические основы расчленения и картиро-

вания вулканических и гранитоидных комплексов при региональных геолого-

съёмочных работах, а также были созданы первые базы данных по петрохимии,

разработаны и реализованы принципы использования и графического показа на

специализированных картах вещественных характеристик магматитов [Белоусов,

1976; Белоусов и др., 1972, 1974, 1982; Изох, 1978; Изох и др., 1975, Налетов, 1976;

Белоусов, Кривенко, 1983; Оболенская, 1983]. Однако появление новых изотопно-

радиологических данных [Владимиров и др., 1994, Рублев, 1994, 1995; Борисенко и

др., 2010; Врублевский и др., 2004a], данных о вещественном составе комплексов,

полученные современными методами, а также введение в 1996 Петрографическим

кодексом обновлённого понятия вулканического комплекса обусловили необходи-

мость обновления легенды к картам региона. Это подразумевает не только корре-

ляцию магматических комплексов, но и решение проблемы их выделения, выявле-

ние последовательности формирования внутри каждого комплекса и в целом ре-

гиона. Эти задачи остаются актуальными и на сегодняшний момент.

Горный Алтай находится в западном сегменте Алтае-Саянской складчатой об-

ласти (АССО) в составе Центрально-Азиатского складчатого пояса. Кроме Горного

Алтая в этот сегмент на сегодняшний день включают горно-складчатые сооруже-

ния Кузнецкого Алатау, Салаира, Новосибирского Приобья, Колывань-Томской

зоны, Горной Шории, Рудного Алтая и Кузбасса.
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Комплексы щелочных базальтоидов проявлялись на разных этапах геологиче-

ского времени. На сегодняшний день по литературным данным можно выделить 4

главных района АССО со значимыми ассоциациями щелочно-базальтоидных по-

род.

1) В Горной Шории проявлена ассоциация долерит-лампрофир-

плагиогранитных пород, секущая углеродисто-терригенные толщи убинской сви-

ты. Ассоциация пород, включающая щелочные базальтоиды, распространена в

Бийско-Катунской формационной зоне и приурочена к Кузнецко-Алатаускому раз-

лому. Впервые была выделена А.И. Гусевым [Гусев, 2005]. На основании геологи-

ческих данных её возраст раннекембрийский. Отмечается, что породы этой ассо-

циации совмещены с золотосульфидным оруденением.

В этом же районе, на севере Кузнецкого Алатау, находится берикульский рио-

дацит-базальт-трахибазальтовый комплекс, который коррелируется с трахидацит-

трахит-трахибазальтовым таштагольско-мундыбашским комплексом в Горной Шо-

рии. Оба комплекса отличаются повышенной общей и калиевой щёлочностью и

имеют раннекембрийский возраст [Шокальский и др., 2000]. Особенности состава

пород свидетельствуют об их принадлежности к известково-щелочной, умеренно-

щелочной и шошонитовой петрохимическим сериям.

Также повышенная общая щёлочность и калиевость характерна для пород

Леспромхозного монцогаббро-меланосиенитового комплекса. Массивы комплекса

сопряжены с одноимённым железорудным месторождением. Возраст, состав и

формационная принадлежность интрузивов постоянно дискутируются. Геохроно-

логические определения не проводились, а геологические исследования разных ав-

торов не дают точных результатов, указывая лишь на промежуток от раннекембрия

до ордовика-силура [Шокальский и др., 2000].


[…]

V 224 143 278 203
Cr 566 258 561 568
Co 46.67 17.50 39.73 35.69
Ni 351 108 414 266
Cu 132 99 96 100
Zn 89 90 79 77
Mo 0.24 0.42 0.58 0.47
Sn 4.50 9.27 9.91 6.67
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Продолжение Таблицы 4-1.

Ареал Южно-Чуйский
Названия пород минетты
Образец T12 T15 T21/1 T21/2 T27/2 T28 T5 Tar14 Tar21
Породообразующие элементы, вес.%
SiO2 52.88 54.09 51.37 47.64 46.78 51.75 57.51 47.73 44.67
TiO2 1.7 1.69 1.93 1.87 1.15 1.66 1.52 1.03 1.11
Al2O3 11.95 12.83 10.88 9.78 10.93 11.7 12.39 11.44 10.37
Fe2O3(сум) 5.08 5.04 6.84 6.87 6.37 6.25 4.79 6.85 6.15
CaO 7 5.11 5.25 7.74 7.85 4.02 3.21 6.8 7.72
MgO 5.59 6.37 7.66 6.19 7.99 9.15 6.35 8.54 10.14
BaO 0.16 0.12 0.16 0.11 0.26 0.23 0.14 0.37 0.38
MnO 0.19 0.11 0.11 0.09 0.1 0.11 0.12 0.12 0.11
K2O 4.94 7.42 8.83 7.01 2.14 7.18 9.96 6.73 7.14
Na2O 2.02 1.43 1.02 0.62 2.93 0.29 0.22 1.63 0.51
P2O5 0.54 0.52 0.96 0.99 0.94 0.75 0.5 1.01 1.48
LOI 7.82 5.33 4.7 10.85 11.99 6.79 3.19 7.66 9.88
Сумма 99.87 100.04 99.71 99.75 99.41 99.88 99.92 99.91 99.67
FeO% 2.89 3.88
Fe2O3% 1.58 2.54
#Mg 68.55 71.46 68.93 64.09 71.30 74.36 72.42 71.18 76.56
Редкие и редкоземельные элементы, ppm
Rb 238 520 383 205 99 307 369 223 101
Sr 505 320 752 619 798 603 207 946 456
Y 40 25 31 25 29 27 16.34 27.57 16.9
Zr 1548 1465 1669 1345 828 1096 846 359 238
Nb 54 44 52 48 28 35 35.33 18.46 10.7
Sb 4.4 1.22 0.96 4.3 0.79 1.48 0.68 0.81 1.05
Cs 8.9 41 9.4 10.1 21 7.4 6.81 31.43 5.1
Ba 2449 1740 2213 1085 2543 2192 1353 3398 1929
La 167 157 197 167 112 122 106 93 55
Ce 431 386 463 394 307 279 245 199 120
Pr 66 56 68 49 45 46 32 26 22
Nd 251 220 248 205 183 165 120 104 86
Sm 36 30 34 28 29 25 18.00 19.10 14.3
Eu 7.2 5.7 7 5.4 7.1 5.1 3.28 4.84 3
Gd 26 21 25 15.2 17.3 14.3 9.48 12.36 8.4
Tb 2.3 1.69 2.1 1.55 1.75 1.52 0.90 1.30 0.89
Dy 8.6 6.5 8.2 6.2 7 6.1 3.73 5.71 3.8
Ho 1.28 1.04 1.37 0.96 1.03 1.02 0.53 0.86 0.62
Er 3.3 2.8 3.7 2.4 2.4 2.5 1.43 2.31 1.5
Tm 0.38 0.35 0.49 0.33 0.31 0.33 0.19 0.32 0.2
Yb 2.3 2.2 3 1.97 1.7 1.97 1.20 1.97 1.2
Lu 0.28 0.28 0.38 0.26 0.22 0.27 0.19 0.32 0.16
Hf 36 35 40 34 21 31 22.83 9.33 8.8
Ta 3.6 2.9 3.2 3 1.57 2.5 2.32 0.94 0.58
Th 92 86 119 78 91 83 49 55 45
U 14.4 12.6 12.1 10.9 12 8.6 9.45 6.71 8.4
Рудные элементы, ppm
Hg
As
W 1.67 2.47
Pb 47 70
Sc 11.42 22.22
V 147 175
Cr 322 516
Co 24.78 37.98
Ni 216 318
Cu 119 84
Zn 97 90
Mo 0.44 1.09
Sn 10.17 5.35
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Продолжение Таблицы 4-1.

Ареал Южно-Чуйский
Названия пород минетты
Образец Tar22 Tar25 Tar5 TarP1 R76 R96e Tar1 Tar2 Tar3
Породообразующие элементы, вес.%
SiO2 50.25 50.16 54.13 56.13 52.88 46.69 46.69 59.74 54.06
TiO2 1.01 1.38 1.45 1.08 1.45 1.33 1.31 1.2 1.29
Al2O3 11.01 11.87 11.72 13.89 10.58 8.28 10.2 12.37 11.19
Fe2O3(сум) 5.76 5.83 5.35 5.11 7.16 7.93 6.55 5.75 4.74
CaO 6.06 4.99 4.83 3.4 6.42 6.51 5.24 3.27 8.12
MgO 6.92 7.94 7.71 5.13 6.28 13.46 11.92 5.24 7.45
BaO 0.21 0.24 0.22 0.15
MnO 0.09 0.09 0.08 0.12 0.07 0.13 0.11 0.08 0.08
K2O 7.33 8.77 8.73 9.24 7.78 7.17 8.68 8.63 8.48
Na2O 1.47 0.78 1.41 1.46 0.28 0.48 0.3 1.95 1.24
P2O5 0.95 1.04 0.98 0.42 1.37 1.74 1.56 0.56 1.24
LOI 8.77 6.55 3.33 3.81 5.51 5.43 6.59 0.82 1.18
Сумма 99.83 99.63 99.93 99.95 99.78 99.14 99.14 99.61 99.08
FeO% 2.58 2.42 3.57 3.78 3.45 3.63 2.97
Fe2O3% 2.49 2.42 3.2 3.73 2.72 1.72 1.44
#Mg 70.41 72.96 74.06 66.54 63.47 77.08 78.28 64.35 75.69
Редкие и редкоземельные элементы, ppm
Rb 326 500 442 272 189 234 532 303 209
Sr 848 836 499 184 463 1408 708 877 333
Y 33 31 22.14 14.12 30.28 31.59 29.22 20.48 42.80
Zr 859 937 779 697 749 815 615 660 554
Nb 25 29 26.24 36.48 24.82 17.58 11.71 26.05 16.33
Sb 3.6 0.92 0.38 0.19 0.61 0.84 1.06 0.38 0.91
Cs 8.8 13.4 38.38 8.53 3.80 27.64 12.54 23.27 7.18
Ba 2413 2505 2020 1450 1747 4866 3987 1707 2849
La 107 103 77 99 94 119 126 100 75
Ce 267 281 202 210 217 293 316 211 169
Pr 43 46 30 26 30 42 47 27 23
Nd 181 196 126 90 123 181 206 96 94
Sm 31 33 22.29 11.91 22.28 30.73 34.63 13.49 21.68
Eu 6.7 6.2 4.18 2.42 4.94 6.74 7.83 2.87 3.83
Gd 17.7 17.3 11.69 6.84 16.11 19.64 19.65 9.28 16.64
Tb 1.87 1.75 1.15 0.69 1.59 1.83 1.79 0.94 1.88
Dy 7.4 7.1 4.76 3.01 6.11 6.69 7.05 4.34 8.71
Ho 1.16 1.12 0.71 0.46 0.89 1.01 1.04 0.69 1.4
Er 2.9 2.7 1.87 1.23 2.42 2.27 2.42 1.82 3.9
Tm 0.41 0.37 0.25 0.19 0.31 0.31 0.31 0.25 0.56
Yb 2.4 2.2 1.63 1.14 2.01 1.68 1.68 1.55 3.03
Lu 0.31 0.28 0.25 0.17 0.27 0.25 0.22 0.24 0.43
Hf 24 27 20.31 18.52 21.42 22.79 17.35 20.18 16.24
Ta 1.48 1.83 1.57 2.21 1.59 1.22 0.93 2.71 1.49
Th 136 104 72 39 86 103 100 49 83
U 16.1 14.2 11.54 6.93 11.94 12.57 13.90 8.32 7.26
Рудные элементы, ppm
Hg <0,003 <0,003 <0,003 0.005 0
As 4.83 25.32 25.59 3.07 14.27
W 1.16 2.98
Pb 63 488
Sc 16.10 13.08
V 223 131
Cr 427 265
Co 29.71 22.39
Ni 265 154
Cu 150 40
Zn 109 543
Mo 0.49 0.63
Sn 11.35 7.81
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Окончание Таблицы 4-1.

Ареал Южно-Чуйский Юстыдский
Названия пород сиениты минетты
Образец TM1 TM2 TM3 PB1 PB2 Oz1 Oz2 Pog Sai Tur1 Tur2
Породообразующие элементы, вес.%
SIO2 60.98 60.72 57.61 53.55 47.12 51.95 47.85 48.56 44.58 48.03 47.23
TIO2 1.01 1.12 1.25 1.1 1.18 1.35 1.31 1.31 1.59 1.61 1.33
AL2O3 14.36 14.15 13.83 14.56 13.05 11.97 12.22 13.33 10.01 12.61 11.47
FE2O3(сум) 4.58 4.08 4.99 6.14 7.37 7.83 8.25 7.83 10.9 9.27 8.56
CAO 2.62 2.74 3.81 5.5 10.07 6.31 8.95 7.36 9.49 8.51 8.8
MGO 3.87 4.03 5.66 5.16 7.56 7.61 9.64 4.21 12.52 9.34 9.65
BAO 0.12 0.12 0.19 0.33 0.38
MNO 0.06 0.05 0.07 0.09 0.11 0.11 0.15 0.16 0.2 0.17 0.16
K2O 8.05 9.13 8.94 7.53 8.45 7.37 5.76 7.04 4.99 5.69 6.28
NA2O 2.29 2.11 1.85 2.92 0.93 2.12 1.37 2.33 1.45 2.11 0.91
P2O5 0.4 0.4 0.56 0.83 1.17 1.36 1.15 1.11 1.27 1.03 1.26
LOI 1.62 1.13 0.57 1.05 2.45 1.65 3.03 5.92 2.53 1.15 3.88
SUMMA 99.96 99.79 99.32 99.65 99.83 99.63 99.7 99.16 99.53 99.54 99.52
FeO% 2.96 4.36 3.94 4.79 6.7
Fe2O3% 2.85 2.53 3.46 2.93 3.46
#Mg 62.60 66.18 69.20 62.47 67.02 65.82 69.83 51.58 69.47 66.62 69.07
Редкие и редкоземельные элементы, ppm
Rb 398 385 581 157 143 255 104 235
Sr 736 702 1442 1163 1449 732 1663 605
Y 18.4 19 35 33.73 43.12 32.90 32.81 24.23
Zr 208 492 449 402 452 468 407 279
Nb 30 27 50 25.58 30.84 19.15 17.08 12.63
Sb 0.66 0.68 0.91 0.43 0.44 0.45 0.61 0.90
Cs 34 30 46 2.31 2.58 12.41 2.59 26.59
Ba 1529 1685 2599 3247 3970 2882 2933 3774
La 103 78 168 115 158 105 133 84
Ce 225 196 376 232 310 212 261 182
Pr 32 30 55 28 38 27 32 24
Nd 114 101 195 104 146 102 114 90
Sm 17 14.8 28 18.41 25.22 17.46 18.88 14.59
Eu 3.5 2.9 5.5 4.75 6.92 4.45 5.37 3.46
Gd 12.7 8.4 15.8 12.29 18.08 14.25 14.50 11.68
Tb 1.13 0.93 1.69 1.42 1.98 1.63 1.73 1.25
Dy 4.8 4 7.4 6.79 8.90 7.39 7.45 5.57
Ho 0.8 0.68 1.24 1.08 1.33 1.22 1.19 0.88
Er 2.1 1.71 3.2 2.82 3.42 3.10 2.80 2.07
Tm 0.29 0.24 0.44 0.42 0.48 0.43 0.37 0.29
Yb 1.72 1.44 2.6 2.60 2.96 2.41 2.20 1.67
Lu 0.22 0.21 0.35 0.38 0.48 0.34 0.3 0.22
Hf 6.5 13.7 14.1 8.85 9.20 12.94 9.94 7.25
Ta 2.1 2.2 3.8 1.22 1.23 1.46 1.42 1.06
Th 72 62 106 31 33 35 28 18
U 4.2 6.9 15.2 5.19 6.83 7.59 5.48 4.98
Рудные элементы, ppm
Hg <0,003 0.007 0.08
As 2.03 4.09 6.79
W 2.00 1.07
Pb 65 93
Sc 14.77 19.47
V 120 143
Cr 175 265
Co 22.33 29.30
Ni 118 182
Cu 42 60
Zn 84 139
Mo 0.38 0.38
Sn 2.63 2.25

пропуск – содержание элемента не измерялось.
0 или <… - содержание элемента ниже порога обнаружения.
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