отзыв
на автореферат диссертационной работы Васюковои Елены Александровны

«Петрология и флюидный режим формирования лампрофиров чуйского комплекса
(ЮВ Алтай - СЗ Монголия)», представленной на соискание учёной степени кандидата
геолого-минералогических наук (специальность 25.00.04 - «петрология и вулканология»).

Диссертационная работа Е.А. Васюковои основана на большом и комплексном
фактическом материале по всестороннему исследованию петрологии и флюидного
режима формирования лампрофиров чуйского комплекса на юго-востоке Горного Алтая и
северо-западе Монголии.

Актуальность темы диссертационной работы Е.А. Васюковои не вызывает
сомнений, так как с ареалами развития лампрофиров комплекса связаны многочисленные
типы гидротермального оруденения региона 5Ь, Н§, Мо-\У, А§-РЬ-2п, Си-Ва-Н^, К1-Со-
Аз, А§-5Ь. Новые данные по особенностям петрологии и флюидного режима лампрофиров
уточняют геолого-генетическую модель магмо-рудно-метасоматических систем и
определяют более объективные прогнозно-поисковые критерии различных типов
оруденения приграничных территорий Алтая и Монголии 4

Основные аспекты научной новизны:
1- Впервые уточнены и расширены временные границы проявления чуйского

комплекса и вьщелены 2 этапа его формирования: 251-242 и 236-234 млн. лет,
свидетельствующих о двух импульсах щелочного мантийного магматизма, проявившихся
во всех ареалах его развития;

2- Доказана комагматичность лампрофировых даек Южно-Чуйского ареала
чуйского комплекса и плутонических пород Тархатинского массива; Показано, что
становление данного массива приурочено к первому этапу формирования и может
фиксировать одну из стадий эволюции магмы для щёлочно-базитовых расплавов,
генерировавших породы чуйского комплекса;

3- Установлено, что в процессе эволюции щёлочно-базитовых расплавов,
формировавших лампрофиры, происходило отделение несмешивающихся с силикатной
карбонатной или фосфатно-карбонатной жидкости, которая кристаллизовалась в виде
оцеллей в лампофирах Юстыдского ареала, или апатит-карбонатного цемента в
интерстициях между сферолитами полевого шпата в лампрофирах Южно-Чуйского
ареала;

4- Впервые изучены флюидные, кристалло-флюидные и расплавные
включения в минералах лампрофиров, установлены состав, свойства и металлоносность
магматогенных флюидов; в них выявлены высокие содержания 5Ь, Аз, Н§ и другх рудных
элементов, что подтверждает парагенетическую связь лампрофиров и Ы1-Со-А5, А^-ЗЬ и
8Ь-Н§ оруденения, проявленных в ареалах развития лампрофиров чуйского комплекса.

Прикладное значение работы не вызывает сомнений и заключается в том, что
материалы диссертации могут быть использованы для уточнения легенд к геологическим
картам Алтая, ЮЗ Тувы и СЗ Монголии. На примере Юстьщского ареала чуйского
комплекса получены новые данные о парагенетической связи лампрофиров и А^-ЗЬ
оруденения, что важно для разработки критериев поисков месторождений этого типа.

Полученные выводы могут использоваться при чтении лекций различных курсов
студентам НГУ, Томского политехнического университета. Томского государственного
университета.

Замечания к работе сводятся в следующем:
1- Правильнее говорить не о генетической, а о парагенетической и

пространственной связи оруденения с лампрофирами чуйского комплекса (стр. 4).
2- Имеются стилистические неточности в некоторых предложениях. Например,

на странице 11 (третья строка сверху): «Их происхождение важное имеет петрологическое
значение...». Лучше переставить «имеет» впереди «важное».

Указанные замечания не принципиальны и не снижают качества работы Васюковои
Е.А.

Перечень и содержание защищаемых положений убеждают, что работа
соответствует уровню кандидатских диссертаций. Поставленные задачи решены
убедительно, а выводы и защищаемые положения хорощо обоснованы.

Судя по содержанию автореферата, представленная к защите диссертационная
работа Елены Александровны Васюковои, представляет собой крупное научное
исследование по петрологии и флюидному режиму лампрофиров чуйского комплекса и
должна найти применение при минерагеническом моделировании и прогнозировании в
рудных полях и на комплексных месторождениях Мо-̂ Л ,̂ А§-РЬ-2п, Си-Ва-Н§, Ы1-Со-Аз,
А^-ЗЬ, она соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор, несомненно, заслуживает присвоения ему искомой учёной
степени кандидата геолого-минералогических наук.
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